承诺将其持有的124,260,199股、19,767,809股、15,177,984股、11,977,680股、

10,431,568股、10,431,568股、5,215,920股、3,434,145股、2,337,705股、1,875,407

股、1,535,469股、1,523,426股和1,089,890股股份划转给全国社保基金理事会持有，

上述13家国有股东划转由全国社保基金理事会持有的股份合计20,905.88万股，全

国社保基金理事会将承继上述原国有股东的禁售期义务。

若公司实际发行A股数量低于本次发行上限209,058.77万股，上述13家国有

股东应划转于全国社保基金理事会的股份数量相应按照实际发行数量计算。

公司的上述13家国有股东已分别出具《关于转持国有股充实社保资金的承诺

函》：在公司本次发行上市时，将按照国家规定减持公司实际新发行股份10%中

需由该13家国有股东各自分摊部分的国有股，并按照有关规定划转给社会基金会

持有；若公司根据实际情况和证券监督管理部门的要求，在符合有关法律、法规、

规章及公司章程规定的前提下对公开发行股份的数额、比例作适当调整，则上述

国有股转持数量将作相应调整。

中泰证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-173

上述除莱芜钢铁集团有限公司外的其他 12 家国有股东已分别出具《委托莱

芜钢铁集团有限公司办理国有股转持有关事宜的授权函》，该 12 家国有股东均

委托公司的控股股东莱芜钢铁集团有限公司全权办理该 12 家国有股东各自所持

有的公司国有股转持的有关事宜。

根据 2017 年 11 月 9 日《国务院关于印发划转部分国有资本充实社保基金实

施方案的通知》（国发[2017]49 号）的规定，自该方案印发之日起，《国务院关

于印发减持国有股筹集社会保障资金管理暂行办法的通知》（国发[2001]22 号）

和《财政部国资委证监会社保基金会关于印发〈境内证券市场转持部分国有股充

实全国社会保障基金实施办法〉的通知》（财企[2009]94 号）等现行国有股转（减）

持政策停止执行。按照前述要求，在本次发行上市时，发行人前述国有股东不再

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94 号）转持本公司的相关股份。

发行人前述股东及在审期间引入的新股东山东省财金投资集团有限公司将

按照《国务院关于印发划转部分国有资本充实社保基金实施方案的通知》（国发

[2017]49 号）及相关部门后续颁布的配套制度办法，依法履行相关义务。

按发行 209,058.77 万股计算，本次发行前后的公司股本结构如下：

本次发行前 本次发行后

序号 股东名称
持股

类别 持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

1 莱芜钢铁集团有限公司 SS 2,879,559,900 45.9131 2,879,559,900 34.4348

2 兖矿集团有限公司 SS 458,091,900 7.3040 458,091,900 5.4780

3 济钢集团有限公司 SS 351,729,000 5.6081 351,729,000 4.2061

4
山东省鲁信投资控股集团有

限公司
SS 277,566,330 4.4257 277,566,330 3.3192

5 新汶矿业集团有限责任公司 SS 241,737,300 3.8544 241,737,300 2.8908

6 济南西城投资发展有限公司 SS 241,737,300 3.8544 241,737,300 2.8908

7 山东永通实业有限公司 LS 203,366,300 3.2426 203,366,300 2.4319

8
上海禹佐投资管理中心（有限

合伙）
LS 183,415,900 2.9245 183,415,900 2.1934

9
宁波美舜投资管理中心（有限

合伙）17
LS 152,523,400 2.4319 152,523,400 1.8239

10 上海弘康实业投资有限公司 LS 122,021,900 1.9456 122,021,900 1.4592

17 2017 年 07 月 10 日，杭州美顺投资管理中心（有限合伙）名称变更为宁波美舜投资管理中心（有限合伙）。

中泰证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-174

本次发行前 本次发行后

序号 股东名称
持股

类别 持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

11
山东省国有资产投资控股有

限公司
SS 120,871,800 1.9272 120,871,800 1.4454

12
烟台市广信投资发展有限责

任公司
LS 80,332,100 1.2809 80,332,100 0.9606

13 泰安点石资产管理有限公司18 SS 79,581,600 1.2689 79,581,600 0.9517

14
共青城瑞顿投资管理中心（有

限合伙）19
LS 65,842,900 1.0498 65,842,900 0.7874

15 山东省宏恩投资有限公司 LS 64,478,400 1.0281 64,478,400 0.7711

16
共青城汇泉投资管理合伙企

业（有限合伙）
LS 60,435,900 0.9636 60,435,900 0.7227

17
宁波梅山保税港区丰海投资

有限公司
LS 60,435,900 0.9636 60,435,900 0.7227

18 山东中通科技发展有限公司 LS 55,342,900 0.8824 55,342,900 0.6618

19 山东豪晟投资置业有限公司 LS 40,672,200 0.6485 40,672,200 0.4864

20 霍氏文化产业集团有限公司 LS 43,873,200 0.6995 43,873,200 0.5247

21 烟台蓝天投资控股有限公司 SS 43,460,000 0.6929 43,460,000 0.5197

22
苏州金安九鼎创业投资中心

（有限合伙）
LS 41,094,900 0.6552 41,094,900 0.4914

23
淄博市城市资产运营有限公

司
SS 35,582,400 0.5673 35,582,400 0.4255

24 济宁市投资中心有限公司20 SS 35,303,300 0.5629 35,303,300 0.4222

25 联合创业集团有限公司 LS 35,010,800 0.5582 35,010,800 0.4187

26 江苏新潮科技集团有限公司 LS 30,506,800 0.4864 30,506,800 0.3648

27
山东省财金投资集团有限公

司
SS 30,000,000 0.4783 30,000,000 0.3588

28
联合创业融资担保集团有限

公司21
LS 25,418,800 0.4053 25,418,800 0.3040

29
威海市国有资本运营有限公

司
SS 25,256,700 0.4027 25,256,700 0.3020

30 山东省融资担保有限公司 SS 24,173,100 0.3854 24,173,100 0.2891

31 浙江杭州湾投资有限公司 LS 24,173,100 0.3854 24,173,100 0.2891

32
蓬莱市茂源建筑工程有限公

司
LS 22,046,450 0.3515 22,046,450 0.2636

33 山东天宝翔基机械有限公司 LS 21,369,600 0.3407 21,369,600 0.2555

34 山东润邦科技投资有限公司 LS 20,336,100 0.3242 20,336,100 0.2432

18 2016 年 07 月 01 日，泰安市基金融资担保经营有限公司名称变更为泰安点石资产管理有限公司。
19 2018 年 11 月 01 日，北京泰达瑞顿投资管理中心（有限合伙）迁址并更名为共青城瑞顿投资管理中心（有

限合伙）。
20 2018 年 12 月 26 日，济宁市投资中心改制为济宁市投资中心有限公司。
21 2018 年 02 月 23 日，联合创业担保集团有限公司名称变更为联合创业融资担保集团有限公司。

中泰证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-175

本次发行前 本次发行后

序号 股东名称
持股

类别 持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

35 山东华联矿业股份有限公司 LS 18,137,700 0.2892 18,137,700 0.2169

36
德州市德信资产管理有限公

司
LS 17,214,400 0.2745 17,214,400 0.2059

37 山东环球渔具股份有限公司 LS 14,502,600 0.2312 14,502,600 0.1734

38 济南均土源投资有限公司 LS 12,089,700 0.1928 12,089,700 0.1446

39
江苏汇鸿国际集团畜产进出

口股份有限公司
LS 6,041,700 0.0963 6,041,700 0.0722

40 中扶华夏管理咨询有限公司22 LS 5,411,300 0.0863 5,411,300 0.0647

41 南山集团有限公司 LS 1,017,600 0.0162 1,017,600 0.0122

42 社会公众股东  - - 2,090,587,700 25.0000

 合计 6,271,763,180 100.00 8,362,350,880 100.00

注：1、上表中股权性质标识含义为：

SS：国有股东（State-owned Shareholder的缩写）

LS：社会法人股东（Legal-person Shareholder的缩写）

2、表中持股比例为四舍五入得出，实际持股比例根据持股数量决定

（二）前十名股东情况

截至本招股说明书签署之日，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 莱芜钢铁集团有限公司 2,879,559,900 45.9131

2 兖矿集团有限公司 458,091,900 7.3040

3 济钢集团有限公司 351,729,000 5.6081

4 山东省鲁信投资控股集团有限公司 277,566,330 4.4257

5 新汶矿业集团有限责任公司 241,737,300 3.8544

6 济南西城投资发展有限公司 241,737,300 3.8544

7 山东永通实业有限公司 203,366,300 3.2426

8 上海禹佐投资管理中心（有限合伙） 183,415,900 2.9245

9 宁波美舜投资管理中心（有限合伙） 152,523,400 2.4319

10 上海弘康实业投资有限公司 122,021,900 1.9456

（三）前十名自然人股东及其在公司担任的职务

截至本招股说明书签署之日，公司无自然人股东。

22 2018 年 06 月 11 日，中扶华夏融资担保有限公司名称变更为中扶华夏管理咨询有限公司。

中泰证券股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-176

（四）本次发行前股东间的关联关系

截至本招股说明书签署之日，本公司主要股东间关联关系如下：

1、莱钢集团、济钢集团分别持有本公司45.9131%和5.6081%的股份。山钢

集团持有莱钢集团80.52%的股权，济钢集团为山钢集团的全资子公司。

2、兖矿集团、山东省融资担保有限公司分别持有本公司7.3040%和0.3854%

的股份。兖矿集团为山东省融资担保有限公司的股东，持有其4.95%的股权并委

派一名董事。

3、永通实业、上海禹佐分别持有本公司3.2426%和2.9245%的股份。本公司

董事刘锋及其配偶林旭燕通过其控制的永锋集团有限公司持有永通实业86.41%

的股权；同时，刘锋为上海禹佐的有限合伙人，刘锋及其配偶林旭燕分别间接和

直接持有上海禹佐普通合伙人山东诚业发展有限公司的股权，刘锋及其配偶林旭

燕可对上海禹佐施加重大影响。

4、联合创业集团有限公司、联合创业融资担保集团有限公司分别持有本公

司0.5582%和0.4053%的股份。刘平担任联合创业集团有限公司法定代表人、董

事长、总经理，同时于2016年5月至2018年2月担任联合创业融资担保集团有限公

司法定代表人、董事长。

5、共青城汇泉投资管理合伙企业（有限合伙）、山东华联矿业股份有限公

司分别持有本公司0.9636%和0.2892%的股份。董方军为共青城汇泉投资管理合